
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  30/07/2013                                ANO: III Nº: 608       EDIÇÃO DE HOJE:  5 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
DECRETO Nº 4077/2013 

 
 

DECRETO Nº 4077/2013,  25 de julho de 2013. 
Nomeia o Presidente do Conselho Tutelar. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo as disposições constantes na Lei Municipal nº 
419/2006, alterada pela Lei Municipal nº 1268/2012 e Decreto nº 3945/2013,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Conselheiro SANDRO ALBERTO SEPP, portador do RG nº 
6.238.437-9, para ocupar o cargo de PRESIDENTE DO CONSELHO TUTELAR, 
percebendo subsídio mensal correspondente ao Nível 23, da Lei nº 623/2007, até o 
dia 11 de março de 2014,  de conformidade com a Ata nº 31/2013 que trata da 
eleição da nova diretoria do Conselho Tutelar. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 25  julho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 71/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00  horas do dia 
09 de agosto de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 
objetivando a Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos 
alimentícios para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, 
inclusive na Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 7 meses) ,  
conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 26 de julho de 2013. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 

Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 22/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (contratação de empresa de para elaboração de projetos, 
orçamentos (planilhas) e especificações do sistema de abastecimento de água na Comunidade 
Rural de Dois Irmãos, para atendimento de aproximadamente 30 famílias e Comunidade 
Rural de Dois de Maio, para atendimento de aproximadamente 8 famílias), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
EMPREENDIMENTOS QUEIROZ LTDA 10.258.925/0001-90 12.600,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 29/07/2013 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2013 - CMDI 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2013 
 
 

Nomeia membros para compor a Diretoria Executiva 
do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do 
Município de Céu Azul, Estado do Paraná. 

 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Céu Azul–PR, no uso de suas 
atribuições legais; e 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 16 de julho de 2013, 
conforme Ata nº 02/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Nomeia os membros para compor a Diretoria Executiva deste conselho, com a 
seguinte composição: 

 
Membros Nome Representação 
Presidente Ivete Gonzatto Tomasin Secretaria Municipal de Assistência Social
Vice Presidente Simone Pandolfo Associação de Proteção à Maternidade e à Infância
Primeiro Secretário Neison José Wolfart Secretaria Municipal de Educ
Segundo Secretário Ivana Camilotti Korp Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 29 de julho de 2013. 
 

Ivete Gonzatto Tomasin 
Presidente do CMDI 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2013 – CMDI 

 
 
 

Resolução Nº. 002/2013 
 
 

                                                     Define o Calendário de Reuniões Ordinárias 
Para o segundo Semestre de 2013. 

 
 
A Presidente do CMDI de Céu Azul – PR, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 16 de julho de 
2013, e Ata nº 02/2013; 

RESOLVE: 
Art. 1º Defini o calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso referente ao ano de 2013, conforme a baixo; 

 
Dia Mês Horário 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  30/07/2013                                ANO: III Nº: 608       EDIÇÃO DE HOJE:  5 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

15 Julho 14h 
19 Agosto 14h 
16 Setembro 14h 
21 Outubro 14h 
18 Novembro 14h 
9 Dezembro 14h 

 
Parágrafo único. O local da realização das reuniões será na sala de reuniões da 
Biblioteca Cidadã Professora Clara Aleta Schulz. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Céu Azul, 29 de julho de 2013. 

 
Ivete Gonzatto Tomasin 

Presidente do CMDI 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2013 – CMDI 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 003/2013 
 
 

Nomeia membros para compor a Comissão Temática 
para Análise de Inscrições de Entidade do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso do Município de Céu 
Azul, Estado do Paraná. 

 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Céu Azul–PR, no uso de suas 
atribuições legais; e 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 16 de julho de 2013, 
conforme Ata nº 02/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Nomeia os membros para compor a Comissão Temática para Análise de Inscrições de 
Entidade do CMDI, com a seguinte composição: 

 
Membros Nome Representação 
Presidente Simone Pandolfo Associação de Proteção à 

Maternidade e à Infância 
Vice Presidente Ivete Gonzatto Tomasin Secretaria Municipal de Assistência 

Social 
Primeiro Secretário Neison José Wolfart Secretaria Municipal de Educação 
Segundo Secretário Ivana Camilotti Korp Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais 
Membro Francielly Mattei Dias Secretaria Municipal de 

Planejamento 
Membro Ilda Salazar de Souza Clube da Amizade e da União dos 

Vovôs de Céu Azul 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 29 de julho de 2013. 
 

Ivete Gonzatto Tomasin 
Presidente do CMDI 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2013 – CMDI 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 004/2013 
 
 

APROVA O PROJETO ‘TEMPO DE ENSINAR E 
APRENDER’ PARA O CLUBE DA AMIZADE E DA 
UNIÃO DOS VOVÔS DE CÉU AZUL. 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 22 de julho de 2013, conforme Ata nº 
03/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprova o Projeto “Tempo de Ensinar e Aprender” do Clube da Amizade e da União 
dos Vovôs de Céu Azul.  

 
Projeto Execução Valor R$ 
Tempo de Ensinar e Aprender 
 

Clube da Amizade e da União dos 
Vovôs de Céu Azul - Clube do 
Vovô 

390.000,00 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 29 de julho de 2013. 
 

Ivete Gonzatto Tomasin 
Presidente do CMDI 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CÂMARA 

MUNICIPAL 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica 
homologado o julgamento proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na 
modalidade de Convite n.º 004/2013, e a adjudicação do objeto desta licitação de Contratação 
de empresa especializada em confecção e instalação de toldo fixo em policarbonato com 
estrutura metálica, na sede da Câmara Municipal de Céu Azul, em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no Mapa Comparativo de Preços. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
A. Echeverria dos Santos Mariluz 10.978.149/001-01 15.950,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 15.950,00 
 
SALA DA PRESIDÊNCIA, aos 30 de julho de 2013. 

 
 

MARIO MITTMANN 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 141/2013 

 
 
 

PORTARIA Nº 141/2013,  30 de julho de 2013. 
 

Designa Servidora Municipal para desempenho 
de  Função. 

   
O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e especialmente o disposto nas Leis nº 746/2008 e nº 1339/2013, que altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 623/2007, 

 
 RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica designada, a partir do dia 1º de agosto de 2013, a servidora pública 
municipal CAROLINE COLLEONE CAVALLARI, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico Administrativo, nomeada através do Decreto nº 3674/2012, Nível 40, para 
desempenhar a função de Chefe de Divisão de Farmácia da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  30/07/2013                                ANO: III Nº: 608       EDIÇÃO DE HOJE:  5 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Parágrafo único. Para desempenhar a função, na forma do “caput” deste artigo, fica 
concedida gratificação de 45% (quarenta e cinco por cento), sobre o salário base. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 30 de julho de 2013. 

 
  
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  30/07/2013                                ANO: III Nº: 608       EDIÇÃO DE HOJE:  5 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 

 
RLF – DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

 
 

     Camara Municipal de Ceu Azul - PR 

Poder Legislativo 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Julho/2012 a Junho/2013 

     RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") 

 
R$ 1,00 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   1.098.556,44    -    

 
Pessoal Ativo   1.098.556,44    -    

 
Pessoal Inativo e Pensionistas   -      -    

 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)   -      -    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF)(II)   -      -    

 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   -      -    

 
Decorrentes de Decisão Judicial   -      -    

 
Despesas de Exercícios Anteriores   -      -    

 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   -      -    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)   1.098.556,44    -    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + IIIb)   1.098.556,44  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)   30.942.354,75  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100   3,55  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6%   1.856.541,29  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%   1.763.714,22  

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) - 5,4%   1.670.887,16  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Jul/2013, 15h e 20m. 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  30/07/2013                                ANO: III Nº: 608       EDIÇÃO DE HOJE:  5 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 

estão segregadas em: 

    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no encerramento do 

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

     

     Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                       Mário Mittmann 

 Contadora CRC-PR 057778/O                          Aud. Controle Interno                      Presidente 

  
 
 

 
RLF – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 
 
 

      Camara Municipal de Ceu Azul - PR  -  Poder Legislativo 

   Relatório de Gestão Fiscal 

   Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

   Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

   1º Semestre de 2013 

   

      LRF, Art. 48 - Anexo VII 

 
R$ 1,00 

   
DESPESA COM PESSOAL VALOR 

% SOBRE A 

RCL 

   Despesa Total com Pessoal DTP   1.098.556,44    3,55  

   Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00   1.856.541,29    6,00  

   Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70   1.763.714,22    5,70  

   

      
FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Jul/2013, 15h e 23m. 

      

      Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                        Mario Mittmann 

Contadora CRC-PR 057778/O                          Aud. Controle Interno                       Presidente 
 


